




















Accusé de réception en préfecture
061-216104406-20231006-2023-16-AR
Date de télétransmission : 10/10/2023
Date de réception préfecture : 10/10/2023



Accusé de réception en préfecture
061-216104406-20231006-2023-16-AR
Date de télétransmission : 10/10/2023
Date de réception préfecture : 10/10/2023



MAIWE DE SAINT-HILAJRE-sur-RILLE

J)éfinissant les limites de l'aggiomération « St Hilaire sur Rille »

Le maire de la commune de SAINT-HILAIRE-SUR-RILLE (Orne),

VU la loi n" 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des collectivités locales ;
VU la loi n°83-8 du 7 janvier 1983 modifiée relative à la répartition des compétences entre les communes, les

départements, les régions et l'état,
VU le code général des collectivités territoriales et notamment l'article L 2213.1 ;
VUIecodedelarouteetnotammentlesarticlesR 110.1,RD0.2,R411.2,R411.8etR411.25028;
VU l'arrêté interministériel du 24 novembre 1967 modifié relatif à la signalisation des routes et autoroutes ;
VU l'instruction interministérielle sur la signalisation routière - 5'""' partie - approuvée par l'arrêté du 6 décembre

2011 modifié;

CONSIDERANT que l'espace construit à bien le caractère d'une agglomération sur les voies suivantes :
. RD 926 (en venant de L'Aigle), au panneau d'agglomération, points GPS : 48.731728 0.498320
. RD 926 (direction Ste Gauburge Ste Colombe), au panneau d'agglomération, points GPS : 487300916

0.4859844

. RD 675, au panneau d'agglomération, points GPS 4S.7279663 0.498 1117

. RD 230, au panneau d'agglomération, points GPS 48.7324915 0.4940069
. VC I, au panneau d'agglomération, points GPS 48.7261437 0.4883713
. VC 6, au panneau d'agglomération, points GPS 48.7308568 0.5014396

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Les limites de l'agglomération de SAINT HILAIRE SUR RILLE au sens de l'article R 110.2 du code
de la route sont fixées ainsi qu'il suit sur les voies suivantes :
. RD 926 (en venant de L'Aigle), au panneau d'agglomération, points GPS : 48.731 7849 0.4984356
. RD 926 (direction Ste Gauburge Ste Colombe), au panneau d'agglomération, points GPS : 4S.7300916

0.4859844

. RD 675, au panneau d'agglomération, points GPS 48.7279663 0.498 1117

. RD 230, au panneau d'agglomération, points GPS 48.7324915 0.4940069

. VC l,aupanneaud'agglomération,pointsGPS48.72614370.48S3713
« VC 6, au panneau d'agglomération, points GPS 48.730856S 0.5014396

ARTICLE 2 : La signalisation réglementaire, conforme aux dispositions de l'instruction interministérielle (5'""
partie) est mise en place ;

ARTICLE 3 : Les dispositions définies par l'article 1er du présent arrêté prendront effet à partir de ce jour ;

ARTICLE 4 : Toutes les dispositions définies par d'éventuels arrêtés antérieurs, fixant les limites de
l'agglomération de SAINT HILAIRE SUR RILLE sont abrogées ;

ARTICLE 5 : Le présent arrêté sera publié et affiché conformément à la réglementation en vigueur et dans la
commune de SAINT HILAIRE SUR RILLE ;

ARTICLE 6 : Monsieur le Maire de la commune de SAINT HILAIRE SUR RILLE,
Madame ou Monsieur le Commandant de compagnie de Gendarmerie de L'AIGLE,
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Fait à SAINT HILAIRE SUR RILLE, le 31 Juillet 2023

Le Maire.fc



























































Envoye en pretecnrre le 21109/2023 

Reçu en préfecture le 21,09/2023 

Publie le .lÀ I CS/ .2otô 
ID 061-216102087-20230920-ARRETE2023 0 17-AR 

2023-017 

COMMUNE D'IRAI 

Arrêté municipal permanent 
FIXANT les limites de l'agglomération 

Arrêté n°17 

LE MAIRE DE LA COMMUNE D'IRAI (Orne), 

VU la loi n• 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des collectivités locales ; 
VU la loi n°83-8 du 7 janvier 1983 modifiée relative à la répartition des compétences entre les 
communes, les départements, les régions et l'état, 
VU le code général des collectivités territoriales et notamment l'article L 2213.1 ; 
VU le code de la route et notamment les articles R 110.1, R 110.2, R 411.2, R 411.8 et R 411.25 à 28; 
VU l'arrêté interministériel du 24 novembre 1967 modifié relatif à la signalisation des routes et 
autoroutes; 
VU l'instruction interministérielle sur la signalisation routière - livre 1 - Sème partie - signalisation 
d'indication et des services-approuvée par l'arrêté interministériel du 31 juillet 2002 modifié; 

Considérant qu'il appartient à Monsieur le Maire en vertu du Code de la route précitée, de fixer les 
limites d'agglomération de la Commune d'IRAI (Orne); 

ARRÊTE 

ARTICLE 1 : Toutes les dispositions définies par les arrêtés antérieurs, fixant les anciennes limites de 
l'agglomération de la Commune d'IRAI sont abrogées. 

ARTICLE 2: Les limites de l'agglomération de la Commune d'IRAI au sens de l'article R 110.2 du code 
de la route, sont fixées ainsi qu'il suit sur: 

Route départementale n• 258 
o du P.R. 3 +00 au P.R. 3+00 

Route départementale n• 601 
o de la Route de Normandel (après le cimetière/lavoir) au droit du n• 129 de la Route de 

Crulai 

ARTICLE 3 : La signalisation réglementaire, conforme aux dispositions de l'instruction interministérielle 

- livre 1 - 5ème partie - signalisation d'indication - sera mise en place à la charge de la commune. 

ARTICLE 4: Les dispositions définies par l'article 2 du présent arrêté prendront effet le jour de la mise 
en place de la signalisation prévue à l'article 3 ci-dessus. 

ARTICLE S : Le présent arrêté sera publié et affiché conformément à la réglementation en vigueur et 
dans la Commune d'IRAI 

ARTICLE 6: Monsieur le Maire de la Commune d'IRAI (Orne). Madame ou Monsieur le Commandant 
de la Brigade de Gendarmerie de I' Aigle sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution 
du présent arrêté. 

Le Maire, J.L BEAUFILS 

COMMUNE d'IRAI JLB 











République française

Liberté - Egalité - Fraternité

annÊrÉ DU MAIRE

Définissant les limites de I'agglomération de La Ferté en Ouche
61550 LA FERTÉ EN OUCHE

No 2023-092

Le Maire de La Ferté-en-Ouche,

Les Maires des Communes déléguées de La Ferté-Fresnel, Anceins, Bocquencé, Couvains,
Gauville, Glos la Ferrière, Heugon, Monnai, St Nicolas des Laitiers et Villers en Ouche,

Vu Ia loi n"82-213 du 2 mars 1982 relative auxdroits et libertés des collectivités locales modifiée;

Vu le Code Généraldes Collectivités Territoriales, et notamment les articlesL.22l3-l à L.2213-4:'

Vu le Code de Ia route et notamment les articles R I l0-l et suivants. R 4l l-2, R 4l l-8 et R 4l l-25 ;

Vu I'instruction ministérielle sur la signalisation routière, Livre I - 5ètne partie - signalisation

d'indication;

CONSIDÉRANT que du fait de la constitution de la commune nouvelle il y a lieu de fixer Ies limites
respectives de ses communes déléguées ;

ARRETE

Article I :

Toutes les dispositions définies par les arrêtés antérieurs fixant les anciennes limites
d'agglomération sont abrogées.

Article 2 :

Les limites des différentes communes déléguées constitutives de la commune nouvelle de La
Ferté en Ouche sont fixées comme suit :

Commune Voie Latitude Longitude

Anceins D23l - route de La
Cidrerie

Entrée :48.863122 Entrée :0.497052

D23l
Mesnil

route du Entrée :48.863680 Enrrée:0.504958

Route de La Chalière Entrée : 48.863330 Entrée : 0.5051l6

D252 route du
Mont tlc la vignc

Entrée : 48.862009 Entrée : 0.501640

D252 - route du Pont
Gaillard

Entrée :48.866866 Entrée:0.502106

D658 - route de la
forêt

Entrée : 48.862836 Entrée : 0.500370



Chemin du sifflet Entrée : 48.86761I Entrée:0.506045

Bocquencé Dl4 - route de La
Ferté Fresnel, en

direction de La Ferté
Fresnel

Entrée :48.835707

Sortie :48.835707

Entrée :0.467332

Sortie :0.467332

D14 - route de Gacé,
en direction Gacé

Entrée : 48.834365

Sortie : 48.834395

Entrée :0.462267

Sortie :0.462001

D230 route vers
Villers en Ouche

Entrée :48.836680

Sortie : 48.836680

Entrée :0.465497

Sortie :0.465497

D230 route vers
Saint Evroult Notre
Dame du bois

Entrée :48.832062

Sortie :48.832062

Entrée:0.465115

Sortie : 0.4651 l5

VC no5 - route vers
Saint Evroult Notre
Dame du bois

Entrée :48.832062

Sortie : /

Entrée : 0.4651 15

Sortie : /

Couvains Route de Marnefer -
Route de la Rabotière

Entrée : 48.836680 Entrée :0.465497

Route de la
Tasselière vers Glos
la Ferrière

Entrée :48.861774 Entrée : 0.558602

Route de Beaufils
vers Gauville

Entrée :48.861774 Entrée:0.558599

La Ferté Fresnel Rue d'Anceins Entrée :48.844776 Entrée :0.509264

Rue de Moulins la
Marche

Entrée :48.831977

Sortie :48.832002

Entrée : 0.510879

Sortie : 0.510785

Rue du château Entrée : 48.840139

Sortie : 48.8401l8

Entrée : 0.517700

Sortie :0.517452

Route du dolmen Entrée :48.841747

Sortie : 48.841818

Entrée :0.502443

Sortie : 0.502510

Route de Noirval Entrée : 48.845718

Sortie : 48.845686

Entrée :0.503042

Sortie : 0.503151

Rue du Mesnil
Rousset

Entrée :48.842566

Sortie : 48.842550

Entrée : 0.513298

Sortie :0.513239

Gauville Dl2 Route de
L'Aigle

Entrée : 48.82580

Sortie :48.82574

Entrée :0.56042

Sortie : 0.56031

Dl2 - Route Fertoise Entrée : 48.82988

Sortie :48.82997

Entrée:0.55094

Sortie : 0.55094



D656 Route de

Couvains
Entrée : 48.83 166 Entrée :0.55276

Route de

Gonfrière
La Entrée :48.82724 Entrée : 0.55126

Route de
Evroult

Saint Entrée :48.82627 Entrée:0.55461

D656 Route de

Glos
Entrée : 48.82843

Sortie :48.82842

Entrée : 0.56320

Sortie :0.56327

Glos la Ferrière D9l9 route du
menhir. en direction
de L'Aigle

Entrée : 48.84969

Sortie :48.84964

Entrée :0.60225

Sortie : 0.6021

D9l9 route de
Lisieux, en direction
de Lisieux

Entrée:48.86054

Sortie : 48.86067

Entrée : 0.59881

Sortie : 0.59885

D14 - route de La
Ferté Fresnel. en
direction de La Ferté
Fresnel

Entrée : 48.85596

Sortie : 48.85605

Entrée :0.5947

Sortie :0.59464

Dl4 route de
Rugles, en direction
de Rugles

Entrée : 48.85895 Entrée :0.60362

Dl44 route de
Chambord, en

direction de
Chambord

Entrée :48.86089

Sortie : 48.86088

Entrée :0.60057

Sortie :0.60072

D656 - route de la
liberté, en direction
de Gauville

Entrée :48.85244

Sortie :48.85245

Entrée:0.59504

Sortie :0.59493

Heugon D232 Entrée : 48.856688

Sortie : 48.853657

Entrée : 0.400501

Sortie : 0.395806

D663 Entrée :48.857764

Sortie : 48.853419

Entrée :0.393646

Sortie :0.397224

Rue du Chesnay
Guillaume / Rue du
Lavoir

Entrée :48.857470

Sortie : 48.853935

Entrée:0.396833

Sortie : 0.401682

Monnai Rond-point Entrée :48.5329 Entrée : 0.2358

Après le cimetière Entrée : 48.5336 Entrée :0.2330

A proximité du
château d'eau

Entrée :48.5323 Entrée : 0.2351



Route de la vallée Entrée :48.8954 Entrée :0.3979

Saint Nicolas des
laitiers

D 14 route vers
Bocquencé

Entrée:48.83514 Entrée :0.42312

D662 - Route vers
Villers en Ouche

Entrée :48.83822

Sortie : 48.83826

Entrée :0.42339

Sortie : 0.42358

D663 route vers
Heugon

Entrée : 48.83801 Entrée :0.42119

Dl4
Gacé

route vers Entrée :48.83298 Entrée : 0.41897

C2 - route vers D l3 Entrée : 48.833 Entrée : 0.41886

Villers en Ouche Route des écoles
(Monnai)

Entrée : 48.859023 Entrée :0.453642

Route du manoir Entrée : 48.861 532 Entrée:0.459908

Route des écoles (La
Ferté Fresnel)

Entrée : 48.858025 Entrée :0.459223

Route de Bocquencé Entrée : 48.855638 Entrée : 0.456819

Route de
Nicolas

Saint Entrée : 48.859023 Entrée :0.453642

Route du château
d'eau (La Ferté
Fresnel)

Entrée :48.857375 Entrée : 0.458958

Route du château
d'eau (Heugon)

Entrée :48.857660 Entrée :0.455032

Route du presbytère Entrée : 48.859861 Entrée :0.452262

Route de La Noé Entrée :48.861600 Entrée :0.453179

Route de la chapelle Entrée : 48.863363 Entrée :0.457485

Article 3 :

La signalisation réglementaire conforme aux dispositions de l'instruction ministérielle est mise
en place.

Article 4 :

Les dispositions définies par I'article 2 du présent anêté prendront effet à compter de ce jour.



Article 5 :

Le présent arrêté sera publié et affìché conformément à la réglementation en vigueur et dans la
commune de La Ferté en Ouche

Article 6 :

Conformément à I'article R 42 I - I et suivants du code de j ustice administrative, le présent arrêté
pouna faire I'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Caen dans un
délai de deux mois à compter de sa date de notifrcation ou de publication.

Article 7 :

M. le Maire de la commune de La Ferté en Ouche,

Mme ou M. le commandant de compagnie de gendarmerie de L'Aigle,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent anêté.

Fait à La Ferté en Ouche, Ie l8 septembre 2023
F

t1l

u
7 c

Le Maire de La Ferté en
Michel LE GLAUNEC,








